FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL n. 481/2024

Divulga a homologação preliminar das inscrições processo
seletivo de estudantes de Graduação, nas modalidades
presencial, da UNESC para realização de intercâmbio no
exterior (Mobilidade de Acadêmico da UNESC), promovido no
âmbito dos acordos de cooperação entre a UNESC e
instituições estrangeiras, conforme as disposições
estabelecidas no edital 470/2024.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo de estudantes de
graduação, nas modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio no
exterior.

1 - DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 2.1.3 do edital 470/2024, segue abaixo a homologação preliminar
das inscrições, por ordem alfabética:

Argentina - UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA - Arquitetura e Urbanismo, Ciências
Econômicas, Design, Direito, Educação Física (nas modalidades presencial e EAD)  e Enfermagem
-  1º semestre de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

JOÃO VICTOR DA SILVA Design Homologado

Chile – UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Enfermagem,
Engenharia Civil, Engenharia Ambiental e Sanitária, Pedagogia, Nutrição (nas modalidades
presencial e EAD) e Psicologia - 1º semestre de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

Não houve candidato inscrito

Espanha - UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA - Administração (nas modalidades
presencial e EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Ciências Biológicas, Engenharia
Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História,
Jornalismo, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD), Odontologia e Psicologia - 1º semestre
de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

ANA JULIA SILVANO GUIDI Farmácia Homologado

ANA PAULA BEZ DE SOUZA Psicologia Homologado

DANIELE BONIFÁCIO DO CARMO História Homologado

EMANUEL DA SILVA Psicologia Homologado

FLÁVIA RAMPINELLI FORMIGONI
Administração com habilitação

em comércio exterior
Homologado

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Nome Curso Situação

JOÃO ELIAS OLIVEIRA SIMÕES FILHO Psicologia Homologado

JOÃO VITOR MARCON DE NEZ
Administração com habilitação

em comércio exterior
Homologado

LARISSA DAVILA DA SILVA Psicologia Homologado

  OTÁVIO VICENTE VARGAS Ciências Biológicas - Licenciatura Homologado

Espanha - UNIVERSIDAD DE LEÓN - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Comércio Exterior, História, Ciências Biológicas, Ciências Econômicas, Direito,
Educação Física (nas modalidades presencial e EAD), Enfermagem, Engenharia Mecânica,
Fisioterapia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) 1º semestre de 2025  – 03 vagas

Nome Curso Situação

RAISSA ESPÍNDOLA ROXO Ciências biológicas Homologado

STHEFANY FERNANDES GRASSI Fisioterapia Homologado

VINÍCIUS CAMARGO DASSOLER Engenharia Mecânica Homologado

Perú - UNIVERSIDAD CIENTÍFICA DEL SUR - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Hab. em Comércio Exterior, Direito, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária,
Engenharia Civil, Farmácia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia  - 1º semestre
de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

MANUELA DE OLIVEIRA COBALCHINI Psicologia Homologado

Portugal – UNIVERSIDADE DE COIMBRA - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física
(nas modalidades presencial e EAD), Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica,
Farmácia, Letras - 1º semestre de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

BEATRIZ DAMIN LUIZ Farmácia  Homologado

CAMILE DA SILVA COÊLHO Direito Homologado

CAMILLE BORGES VIEIRA  Direito Homologado

DÉBORA PAULA KWIATKOWSKI DE MELO Arquitetura e Urbanismo Homologado

DOUGLAS GABRIEL LUIZ DOS SANTOS Farmácia  Homologado

ISABELLA BILÉSSIMO COLODEL Engenharia Civil Homologado

JÚLIA CASAGRANDE FERNANDES      Arquitetura e Urbanismo Homologado

LORENZO DA ROSA LUZ Educação Física  Homologado

LUCAS MANGRICH Arquitetura e Urbanismo Homologado

PATRICK MACHADO  Farmácia  Homologado

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Portugal – UNIVERSIDADE DO PORTO - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado e
Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil, Engenharia
de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2025 – 04 vagas

Nome Curso Situação

BÁRBARA MARIA GLIMM Nutrição Homologado

BRUNO PEREIRA BALDESSAR Ciência da Computação Homologado

DEISIANE CONCEIÇÃO SANTOS  Nutrição  Homologado

ISADORA FERMIANO DE SOUZA Nutrição Homologado

MARIA EDUARDA MANENTI DE JESUS  História  Homologado

SUELEN PIERINI MADEIRA  Direto  Homologado

TALITA BERGMAN DE JESUS  Direito  Homologado

Portugal - INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO - Arquitetura e Urbanismo, Artes
Visuais – Bacharelado e Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito,
Engenharia Civil, Engenharia de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia,
Letras e Nutrição (nas modalidades presencial e EAD)  - 1º semestre de 2025 – 02 vagas

Nome Curso Situação

MARIA EDUARDA SILVA SALVADOR DOS SANTOS Ciências Contábeis  Homologado

BRUNA DA SILVA ALVES  Pedagogia  Homologado

ESTHER TAVARES LIPRERI  Design Homologado

Portugal -  INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE - Administração (nas modalidades
presencial e EAD), Administração Comércio Exterior, Enfermagem, Fisioterapia e Pedagogia - 1º
semestre de 2025 – 02 vagas

Nome Curso Situação

 LIVIA GIORDANI GONÇALVES Fisioterapia Homologado

Uruguai - UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA - Ciência da Computação, Engenharia de
Agrimensura, Direito, Engenharia de Produção, Fisioterapia, Odontologia, Geografia, Matemática,
Nutrição, Psicologia   - 1º semestre de 2025 – 04 vagas.

Nome Curso Situação

 ALCEU HENRIQUE FRASSETTO  Odontologia  Homologado

1.2 Conforme previsto no item 2.1.4 do Edital 470/2024, eventual recurso da homologação preliminar
deverá ser interposto até o dia 01 de outubro de 2024, às 23h59, exclusivamente pelo e-mail
iro@unesc.net.

Criciúma, 30 de setembro de 2024.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

mailto:iro@unesc.net